



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ४(२)]

शुक्रवार, जानेवारी ६, २०१७/पौष १६, शके १९३८

[पृष्ठे ५, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक ९

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

तिसरा मजला, मुख्य इमारत, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ६ जानेवारी २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६.

क्रमांक इएलडी. २०१६/प्र.क्र.१६/ऊर्जा-१.—ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने शासन निर्णय, पर्यटन व सांस्कृतिक कार्य विभाग, क्रमांक टीडीएस.२०१५/११/प्र.क्र.१०२१/पर्यटन, दिनांक ४ मे २०१६ अन्वये महाराष्ट्राचे पर्यटन धोरण, २०१६ जाहीर केले आहे (यात यापुढे जिचा उल्लेख “ उक्त पर्यटन धोरण ” असा करण्यात आला आहे) आणि महाराष्ट्र शासनाने उक्त पर्यटन धोरणातील परिच्छेद ५.६.१३ मध्ये नमूद केलेल्या युनिटांना उक्त पर्यटन धोरणानुसार विशिष्ट प्रोत्साहने जाहीर केली आहेत ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने सार्वजनिक हितासाठी उक्त पर्यटन धोरणांतर्गत जाहीर केलेल्या नवीन प्रोत्साहन योजनेनुसार पर्यटन उपक्रम असलेल्या पात्र प्रकल्पांनी वापरलेल्या ऊर्जेवरील महाराष्ट्र विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६ (२०१६ चा २६) अधिनियमाच्या अनुसूची “ क ” मधील भाग “ ख ” अन्वये देय असलेले विद्युत शुल्क भरण्यातून सुट देणे इष्ट आहे.

आता, त्याअर्थी, महाराष्ट्र विद्युत शुल्क अधिनियम, २०१६ च्या कलम ४ अन्वये प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन याद्वारे सोबत जोडलेल्या तक्त्यातील स्तंभ २ मध्ये पर्यटन धोरणातील क्षेत्रनिहाय वर्गवारीप्रमाणे उल्लेख केलेल्या घटकांना, उक्त पर्यटन धोरणांतर्गत क्षेत्रनिहाय अंतर्भूत पात्र घटकांकडून वापरलेल्या वीजेवर, उक्त अधिनियमाच्या अनुसूची “ क ” मधील भाग “ ख ” अन्वये देय असलेले विद्युत शुल्क भरण्यातून, तक्त्यातील स्तंभ ३ व स्तंभ ४ मध्ये विनिर्दिष्ट करण्यात आलेल्या टक्केवारी व कालावधीसाठी सुट देण्यात येत आहे.

तक्ता-१
विशाल/अतिविशाल प्रकल्प

अ. क्र. (१)	वर्गवारी व क्षेत्र (२)	विद्युत शुल्क सूट टक्केवारी (३)	सक्षम कालावधी (वर्ष) (४)
१	अ-मुंबई, मुंबई उपनगर जिल्हा, नवी मुंबई, ठाणे व पुणे महानगरपालिका आणि पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका क्षेत्रे.	५० टक्के	१०
२	ब-इतर सर्व महानगरपालिका (वरील अनुक्रमांक १ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून आणि सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे विशेष पर्यटन जिल्हे आणि विशेष पर्यटन विभाग) आणि 'अ' वर्ग महानगरपालिका.	७५ टक्के	१०
३	क-महाराष्ट्रातील सर्व जिल्हे (वरील अनुक्रमांक १ व २ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून) आणि विशेष पर्यटन जिल्हे.	१०० टक्के	१५
४	विशेष पर्यटन क्षेत्र/विशेष पर्यटन जिल्हे-सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे जिल्हे तसेच पर्यटन विभाग निश्चित करेल ती क्षेत्रे.	१०० टक्के	१५
५	अतिविशाल प्रकल्प	१०० टक्के	२०

तक्ता-२
मोठे प्रकल्प

अ. क्र. (१)	वर्गवारी व क्षेत्र (२)	विद्युत शुल्क सूट टक्केवारी (३)	सक्षम कालावधी (वर्ष) (४)
१	अ-मुंबई, मुंबई उपनगर जिल्हा, नवी मुंबई, ठाणे व पुणे महानगरपालिका आणि पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका क्षेत्रे.	५० टक्के	७
२	ब-इतर सर्व महानगरपालिका (वरील अनुक्रमांक १ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून आणि सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे विशेष पर्यटन जिल्हे आणि विशेष पर्यटन विभाग) आणि 'अ' वर्ग महानगरपालिका.	७५ टक्के	७
३	क-महाराष्ट्रातील सर्व जिल्हे (वरील अनुक्रमांक १ व २ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून) आणि विशेष पर्यटन जिल्हे.	१०० टक्के	१०
४	विशेष पर्यटन क्षेत्र/विशेष पर्यटन जिल्हे-सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे जिल्हे तसेच पर्यटन विभाग निश्चित करेल ती क्षेत्रे.	१०० टक्के	१०

तक्ता-३
सूक्ष्म, लघु व मध्यम औद्योगिक उपक्रम

अ. क्र. (१)	वर्गवारी व क्षेत्र (२)	विद्युत शुल्क सूट टक्केवारी (३)	सक्षम कालावधी (वर्ष) (४)
१	अ-मुंबई, मुंबई उपनगर जिल्हा, नवी मुंबई, ठाणे व पुणे महानगरपालिका आणि पिंपरी-चिंचवड महानगरपालिका क्षेत्रे.	५० टक्के	५

तक्ता-३—(चालू)

(१)	(२)	(३)	(४)
२	ब-इतर सर्व महानगरपालिका (वरील अनुक्रमांक १ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून आणि सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे विशेष पर्यटन जिल्हे आणि विशेष पर्यटन विभाग) आणि 'अ' वर्ग महानगरपालिका.	७५ टक्के	५
३	क-महाराष्ट्रातील सर्व जिल्हे (वरील अनुक्रमांक १ व २ मधील नोंदीत समाविष्ट असलेले क्षेत्रे वगळून) आणि विशेष पर्यटन जिल्हे.	१०० टक्के	७
४	विशेष पर्यटन क्षेत्र/विशेष पर्यटन जिल्हे-सिंधुदुर्ग, औरंगाबाद व नागपूर हे जिल्हे तसेच पर्यटन विभाग निश्चित करेल ती क्षेत्रे.	१०० टक्के	७

वरील प्रमाणे विद्युत शुल्कामध्ये देय असलेली सूट शासन निर्णय क्रमांक टीडीएस.२०१५/११/सी.आर.१०२१/पर्यटन, दिनांक ४ मे २०१६ प्रमाणे सक्षम प्राधिकाऱ्याने संबंधित पात्र युनिटला पात्रता प्रमाणपत्र देण्यात आल्याच्या दिनांकापासून लागू होईल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

अ. मा. आत्राम,
शासनाचे उप सचिव.

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya,
Mumbai 400 032, dated the 6th January 2017

NOTIFICATION

MAHARASHTRA ELECTRICITY DUTY ACT, 2016.

No. ELD-2016/CR-16/Energy-1.—Whereas, the Government of Maharashtra, by the Government Resolution, Tourism and Cultural Affairs Department, No. TDS-2015/11/C.R.1021/Tourism, dated the 4th May 2016 has declared the Maharashtra Tourism Policy-2016 (hereinafter referred to as “the said Tourism Policy”) and under the said Tourism Policy, the Government of Maharashtra has offered certain incentives in the units specified in Para 5.6.13 of the said Tourism Policy ;

And whereas, the Government of Maharashtra considers it necessary, in the public interest, to exempt, the consumption of energy in respect of the class of premises used by the said Units, from the payment of the electricity duty payable under PART-B of the Schedule-A appended to the Maharashtra Electricity Duty Act, 2016 (XXVI of 2016) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 4 of the Maharashtra Electricity Duty Act, 2016, the Government of Maharashtra hereby exempts the consumption of energy in respect of the class of Units covered in the Zones, according to Zone classification, mentioned in Maharashtra Tourism Policy, 2016, mentioned in column (2) of the Tables appended hereto, from the payment of the electricity duty payable under PART-B of the Schedule-A appended to the said Act, for the percentage and period mentioned against each of the said Units in columns (3) and (4) of the said Tables.

TABLE-1
Mega/Ultra Mega Projects

Sr. No. (1)	Classification of Zone (2)	% of Electricity Duty Exemption (3)	Eligibility Period (in years) (4)
1	A - Mumbai, Mumbai Suburban District, Navi Mumbai, Thane and Pune Municipal Corporation and Pimpri Chinchwad Municipal Corporation Areas.	50%	10
2	B - All Municipal Corporations (except areas mentioned in above serial No. 1 in and special tourism districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and special tourism zones) and A Class Municipalities.	75%	10
3	C - All districts of Maharashtra (except areas mentioned in above serial No. 1 and 2) and Special tourism districts.	100%	15
4	STZ/STD - Districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and High Potential Zones to be earmarked by DoT.	100%	15
5	Ultra Mega Project Unit	100%	20

TABLE-2
Large Project

Sr. No. (1)	Classification of Zone (2)	% of Electricity Duty Exemption (3)	Eligibility Period (in years) (4)
1	A - Mumbai, Mumbai Suburban District, Navi Mumbai, Thane and Pune Municipal Corporation and Pimpri Chinchwad Municipal Corporation Areas.	50%	7
2	B - All Municipal Corporations (except areas mentioned in above serial No. 1 in and special tourism districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and special tourism zones) and A Class Municipalities.	75%	7
3	C - All districts of Maharashtra (except areas mentioned in above serial No. 1 and 2) and Special tourism districts.	100%	10
4	STZ/STD - Districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and High Potential Zones to be earmarked by DoT.	100%	10

TABLE-3
MSME Project

Sr. No. (1)	Classification of Zone (2)	% of Electricity Duty Exemption (3)	Eligibility Period (in years) (4)
1	A - Mumbai, Mumbai Suburban District, Navi Mumbai, Thane and Pune Municipal Corporation and Pimpri Chinchwad Municipal Corporation Areas.	50%	5
2	B - All Municipal Corporations (except areas mentioned in above serial No. 1 in and special tourism districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and special tourism zones) and A Class Municipalities.	75%	5
3	C - All districts of Maharashtra (except areas mentioned in above serial No. 1 and 2) and Special tourism districts.	100%	7
4	STZ/STD - Districts of Sindhudurg, Aurangabad and Nagpur and High Potential Zones to be earmarked by DoT.	100%	7

Above mentioned Electricity Duty exemption shall be effective from the date of issue of the Eligibility Certificate to the concerned eligible unit by the Competent Authority as per the Government Resolution No. TDS-2015/11/C.R.1021/Tourism, dated 4th May 2016.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

A. M. ATRAM,
Deputy Secretary to Government.